Deci precum mai înainte nizuințele corpului profesoral se concentrău în a reclama salariul de 800 fl., cât li-s'a stabilit prin rezoluția preinaltă la înființarea preparandiei, acum ținta acestor nizuinți era a ajunge la beneficiile, ce le prescrie legea pentru profesorii dela preparandii).

În 5/17 Aprilie 1874 înaintează rugare către Sinodul eparhial și cer să li-se reguleze salariile conform dispozițiilor legii și a regulamentul congresual, iar învățământul preparandial să fie completat și corpul profesoral să fie întregit, precum dispune legea).

În special conducătorii oficiilor parohiale, prezidenții comitetelor și sinoadelor parohiale, cari vor îndrăzni se pună la ordinea zilei în comitet și sinod statificarea școalelor, vor fi urmăriți pe cale disciplinară pentru desconziderarea ordinațiunilor în vigoare.

Arad, din șed. con. a sen. bis. ținută în 9/22 Sept. 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

Concurse.

Pentru îndeplinirea stațiunii învățărești-cantorale dela școala primară gr.-or. rom. din Bănești pprezbiteratul Hălmagiului, să publică concurs cu termen de 30 zile dela 1. publicarea acestuia în „Biserica și Școala”.